
24 Документы. Информация
Документы.  
Информация
dok.rg.ru
rg.ru

t.me /rgrunews

Телеграм ВКонтакте

vk.com /rgru

Одноклассники

ok.ru /rg.rudzen.ru /rg.ru

Дзен

Российская газета
www.rg.ru
4 июля 2025
пятница № 145 (9684)

Наименование ЦСР Рз ПР Мин 2025 год 2026 год 2027 год

Финансовое обеспечение выполнения функций федеральных госу-
дарственных органов, оказания услуг и выполнения работ

99 9 00 90000 03 14 092 2 837 007,1 2 870 429,7 2 870 429,7

Финансовое обеспечение выполнения функций федеральных госу-
дарственных органов, оказания услуг и выполнения работ

99 9 00 90000 04 01 020 135 285,0

Финансовое обеспечение выполнения функций федеральных госу-
дарственных органов, оказания услуг и выполнения работ

99 9 00 90000 04 05 092 30 628 770,3 71 438 690,1 91 557 366,4

Финансовое обеспечение выполнения функций федеральных госу-
дарственных органов, оказания услуг и выполнения работ

99 9 00 90000 04 10 092 60 576 766,5»;

40) приложение 40 (секретно) изложить в следующей редакции:
41) приложение 41 изложить в следующей редакции:

«Приложение 41 к Федеральному закону «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»  
(в редакции Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О федеральном бюджете  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»)
Доходы федерального бюджета, в пределах поступления которых в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов  

осуществляются отдельные расходы федерального бюджета
(тыс. рублей)

Наименование Главный админи стратор 
доходов

Вид (подвид) доходов федерального  
бюджета

2025 год 2026 год 2027 год

ВСЕГО 791 595 432,1 733 684 643,3 781 582 177,2

Доход от уплаты налога на прибыль организаций 
при выполнении соглашений о разработке 
месторождений нефти и газа, расположенных в 
Дальневосточном федеральном округе, на усло-
виях соглашений о разделе продукции (за 
исключением налога на прибыль, зачисляемого 
в федеральный бюджет и бюджеты субъектов
Российской Федерации по ставкам, установлен-
ным соглашениями о разделе продукции) (50 
процентов от поступлений в консолидированный 
бюджет Российской Федерации)

ФНС России 1 01 01023 01 0000 110 (частично) 59 007 223,1 69 096 526,7 68 136 712,0

Доходы от уплаты федеральных налогов и тамо-
женных пошлин, уплачиваемых резидентами 
индустриальных парков и технопарков

ФНС России/ ФТС России Поступления от налогов и таможенных 
пошлин (частично)

51 073 664,8 37 422 350,0 42 431 740,0

Доходы от уплаты федеральных налогов и тамо-
женных пошлин, уплачиваемых резидентами 
индустриальных парков и технопарков частной 
формы собственности

ФНС России/ ФТС России Поступления от налогов и таможенных 
пошлин (частично)

4 958 398,4 5 061 300,0 5 458 400,0

Доходы от уплаты федеральных налогов и тамо-
женных пошлин, уплачиваемых резидентами 
особых экономических зон

ФНС России/ ФТС России Поступления от налогов и таможенных 
пошлин (частично)

15 311 730,0 7 926 950,0 8 327 770,0

Доходы от уплаты налогов и таможенных плате-
жей организациями, реализующими инвестици-
онные проекты, в пределах поступления которых 
планируется возмещение затрат, в соответствии 
с Федеральным законом от 1 апреля 2020 года 
№ 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовло-
жений в Российской Федерации»

ФНС России/ ФТС России Поступления от налогов и таможенных 
пошлин (частично)

28 451 000,0 41 426 000,0 53 413 000,0

Сбор, вносимый заказчиками документации, 
подлежащей государственной экологической 
экспертизе

Росприрод надзор 1 15 07010 01 0000 140 527 231,3 526 479,9 526 479,9

Дополнительные доходы от повышения ставок 
налога на доходы физических лиц (в целях 
направления в Фонд поддержки детей с тяжелы-
ми жизнеугрожающими и хроническими заболе-
ваниями, в том числе редкими (орфанными) 
заболеваниями, «Круг добра»)

ФНС России НДФЛ, исчисляемый в соответствии с нало-
говой ставкой, установленной пунктом 1 и 
пунктом 11 (по доходам от долевого участия) 
статьи 224 Налогового кодекса Российской 
Федерации, приходящейся на 2 процента 
ставки налога в отношении налоговых баз, 
превышающих 5 миллионов рублей

218 931 290,8 231 822 610,5 253 413 294,5

Доходы от сдачи в аренду имущества, находяще-
гося в оперативном управлении федеральных 
органов государственной власти и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества 
федеральных бюджетных и автономных учре-
ждений)

Минобороны России 1 11 05031 01 0000 120 600 000,0 582 395,2 605 690,5

Доходы от оказания платных услуг (работ) в рам-
ках военно -технического сотрудничества

Минобороны России 1 13 01200 01 0000 130 1 972 793,4 1 351 591,7 1 581 166,6

Доходы от реализации высвобождаемого движи-
мого и недвижимого военного и иного имуще-
ства федеральных органов исполнительной вла-
сти, в которых предусмотрена военная и прирав-
ненная к ней служба (в части реализации основ-
ных средств по указанному имуществу)

Минобороны России 1 14 02014 01 0000 410 662 549,2 121 332,1 129 989,4

Доходы от реализации высвобождаемого движи-
мого и недвижимого военного и иного имуще-
ства федеральных органов исполнительной вла-
сти, в которых предусмотрена военная и прирав-
ненная к ней служба (в части реализации мате-
риальных запасов по указанному имуществу)

Минобороны России 1 14 02014 01 0000 440 1 355 381,0 98 590,4 69 554,4

Доходы от реализации в установленном порядке 
земельных участков, предоставленных для нужд 
обороны и безопасности

Минобороны России 1 14 06021 01 6000 430 2 500 000,0

Доходы от оказания платных услуг (работ) в 
соответствии с договорами по производству экс-
пертиз и экспертных исследований и за выполне-
ние научно-исследовательских, консультацион-
ных и других видов работ

Минобороны России 1 13 01050 01 0000 130 0,0 406,9 406,9

Доходы от оказания медицинских услуг, предо-
ставляемых получателями средств федерально-
го бюджета застрахованным лицам в системе 
обязательного медицинского страхования

Минобороны России 1 13 01170 01 0000 130 48 760,9 52 165,6 52 916,4

Доходы от оказания медицинских услуг, предо-
ставляемых получателями средств федерально-
го бюджета женщинам в период беременности, 
родов и в послеродовом периоде

Минобороны
России

1 13 01180 01 0000 130 36,0 36,0 36,0

Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств федерального 
бюджета

Минобороны России 1 13 01991 01 0000 130 (частично) 1 904 432,9 2 728 444,3 2 598 873,4

Экологический сбор Росприрод надзор 1 12 08010 01 0000 120 19 227 659,1 3 954 772,0 3 954 772,0

Дополнительные доходы от увеличения ставки 
ввозной таможенной пошлины на парфюмерию 
согласно постановлению Правительства Россий-
ской Федерации от 7 декабря 2022 года № 2240 
«Об утверждении ставок ввозных таможенных 
пошлин в отношении отдельных товаров, стра-
ной происхождения которых являются государ-
ства и территории, предпринимающие меры, 
которые нарушают экономические интересы 
Российской Федерации» — 50 процентов

ФТС России 1 10 11090 01 0000 110 (частично) 13 540 397,9 2 107 756,1 1 896 980,5

Средства отчислений операторов сети связи 
общего пользования в резерв универсального 
обслуживания

Минцифры России 1 17 09000 01 0000 180 25 657 476,9 15 882 388,3 16 068 877,5

Межбюджетный трансферт, передаваемый 
федеральному бюджету на реализацию проек-
тов развития железнодорожной инфраструктуры 
Центрального транспортного узла с учетом орга-
низации диаметральных маршрутов

Росжелдор 2 02 45711 01 0000 150 26 946 500,0

Дополнительные доходы от повышения ставок 
вывозных таможенных пошлин на зерновые 
культуры

ФТС России 1 10 01025 01 0000 110 138 793 879,1 200 506 681,8 221 464 487,9

Дополнительные доходы от повышения ставок 
вывозных таможенных пошлин на горох, нут 
сушеный, чечевицу сушеную

ФТС России 1 10 01024 01 0000 110 (частично) 5 656 899,6

Дополнительные доходы от осуществления воен-
ными представительствами контроля качества и 
приемки продукции в размере 0,95 процента от 
стоимости продукции

Минобороны России 1 13 01991 01 0900 130 (частично) 6 232 378,8 7 259 044,1 7 418 820,6

Прирост доходов от осуществления федераль-
ными казенными учреждениями МВД России 
приносящей доходы деятельности, от перечисле-
ния части прибыли ФГУП, находящихся в веде-
нии МВД России

МВД России Доходы от осуществления федеральными 
казенными учреждениями МВД России 
приносящей доходы деятельности, от пере-
числения части прибыли ФГУП, находя-
щихся в ведении МВД России (частично)

837 007,1 870 429,7 870 429,7

Дополнительные доходы от увеличения размера 
штрафа и уменьшения размера скидки по уплате 
штрафа за нарушение Правил дорожного движе-
ния, правил эксплуатации транспортного сред-
ства, зачисляемые в федеральный бюджет

МВД России 1 16 01121 01 0001 140 
1 16 01122 01 0001 140 
1 16 01123 01 0001 140

46 000 000,0

Доходы от услуг, оказываемых Железнодорож-
ными войсками Министерства обороны Россий-
ской Федерации, по строительству и реконструк-
ции Восточного полигона железных дорог Рос-
сийской Федерации

Минобороны России 1 13 01991 01 0901 130 (частично) 24 500,0 1 500 000,0 1 500 000,0

Наименование Главный админи стратор 
доходов

Вид (подвид) доходов федерального  
бюджета

2025 год 2026 год 2027 год

Дополнительные доходы федерального бюджета 
от увеличения коэффициента, применяемого к 
ставкам платы за пользование водными объек-
тами, находящимися в федеральной собственно-
сти, — 100 процентов

Росводресурсы 1 12 05010 01 0000 120 (частично) 684 508,3 958 151,6 1 018 944,1

Дополнительные доходы федерального бюджета 
от платы за использование лесов — 50 процен-
тов

Рослесхоз 1 12 04000 00 0000 120 (частично) 2 587 300,0 3 458 750,0 3 458 750,0

Дополнительные доходы федерального бюдже-
та от повышения ставки ввозной пошлины на 
вино согласно постановлению Правительства 
Российской Федерации от 7 декабря 2022 года 
№ 2240 «Об утверждении ставок ввозных тамо-
женных пошлин в отношении отдельных това-
ров, страной происхождения которых являются 
государства и территории, предпринимающие 
меры, которые нарушают экономические 
интересы Российской Федерации» — 100 про-
центов

ФТС России 1 10 11090 01 0000 110 (частично) 23 289 075,0 30 193 888,5 27 174 499,6

Дополнительные доходы федерального бюд-
жета от повышения ставки ввозной пошлины 
на минеральные воды и напитки, растительные 
масла, кофе жареный и растворимый, крепкую 
алкогольную продукцию и ряд импортных про-
довольственных товаров согласно постановле-
нию Правительства Российской Федерации от 
7 декабря 2022 года № 2240 «Об утверждении 
ставок ввозных таможенных пошлин в отноше-
нии отдельных товаров, страной происхожде-
ния которых являются государства и террито-
рии, предпринимающие меры, которые нару-
шают экономические интересы Российской 
Федерации» — 100 процентов

ФТС России 1 10 11090 01 0000 110 (частично) 15 016 160,5

Дополнительные доходы, полученные от аукцио-
нов в электронной форме по продаже права на 
заключение договора о закреплении и предо-
ставлении доли квоты добычи (вылова) крабов, 
предоставленной в инвестиционных целях в 
области рыболовства, для осуществления про-
мышленного рыболовства и (или) прибрежного 
рыболовства — 50 процентов

Федеральное агентство по 
рыболовству

1 12 07030 01 0000 120 (частично) 24 370 184,4 24 563 394,4 15 749 685,2

Дополнительные доходы федерального бюджета 
от платы за использование в Российской Феде-
рации радиочастотного спектра за счет отмены с 
2025 года скидки на оплату операторами связи 
использования выделенного радиочастотного 
спектра стандарта LTE (4G)

Роскомнадзор 1 13 01110 01 0000 130 (частично) 21 300 000,0 21 300 000,0 21 300 000,0

Доходы от введения обязательных отчислений от 
деятельности по распространению рекламы и 
продвижения товаров в сети «Интернет»

Роскомнадзор 1 17 05010 01 6002 180 6 000 000,0

Дополнительные доходы от увеличения размера 
штрафа за административные правонарушения 
в области связи и информационных технологий, 
уплачиваемого в соответствии со статьей 13.4 
Кодекса Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях

Роскомнадзор 1 16 01131 01 0004 140 137 000,0

Дополнительные доходы от увеличения ставки 
ввозной таможенной пошлины на цветы 
согласно постановлению Правительства Рос-
сийской Федерации от 7 декабря 2022 года 
№ 2240 «Об утверждении ставок ввозных 
таможенных пошлин в отношении отдельных 
товаров, страной происхождения которых 
являются государства и территории, предпри-
нимающие меры, которые нарушают экономи-
ческие интересы Российской Федерации» — 
100 процентов

ФТС России 1 10 11090 01 0000 110 (частично) 2 814 156,6 1 631 183,1 1 468 064,8

Дополнительные доходы от увеличения ставки 
ввозной таможенной пошлины на кондитерские 
изделия согласно постановлению Правитель-
ства Российской Федерации от 7 декабря 2022 
года № 2240 «Об утверждении ставок ввозных 
таможенных пошлин в отношении отдельных 
товаров, страной происхождения которых 
являются государства и территории, предпри-
нимающие меры, которые нарушают экономи-
ческие интересы Российской Федерации» — 
100 процентов

ФТС России 1 10 11090 01 0000 110 (частично) 1 750 652,6 1 931 538,4 1 738 384,5

Часть платы по договорам возмездного оказа-
ния услуг по охране имущества и объектов гра-
ждан и организаций и иных услуг, связанных с 
обеспечением охраны имущества по этим дого-
ворам

Росгвардия 1 13 01081 01 0000 130 (частично) 2 000 000,0 2 000 000,0 2 000 000,0

Перечисление в федеральный бюджет дополни-
тельных доходов от увеличения размера сборов 
за аэронавигационное обслуживание полетов 
воздушных судов

Росавиация 2 03 01099 01 6010 150 12 511 087,0 12 876 630,0 13 262 929,0

Дополнительные доходы федерального бюджета 
от отмены 30 процентов скидки по электронной 
подаче заявлений по ряду государственных 
услуг Роспатента — 50 процентов

Роспатент 1 15 05020 01 0000 140 (частично) 3 416 714,3 3 122 496,8 3 140 162,6

Доходы от реализации недвижимого имущества 
бюджетных, автономных учреждений, находяще-
гося в федеральной собственности, в части реа-
лизации основных средств, а также от продажи 
земельных участков, находящихся в федераль-
ной собственности (за исключением земельных 
участков федеральных бюджетных и автоном-
ных учреждений)

Управление делами Прези-
дента Российской Федера-
ции

1 14 02018 01 0000 410
 1 14 06021 01 0000 430 (частично)

2 134 870,9 1 347 608,4 1 347 608,4

Доходы от реализации расположенных на терри-
ториях соответствующих субъектов Российской 
Федерации и находящихся в неудовлетворитель-
ном состоянии объектов федерального имуще-
ства, выявленных и включенных в перечни, 
сформированные Федеральным агентством по 
управлению государственным имуществом, по 
результатам проведенной совместно с субъекта-
ми Российской Федерации инвентаризации — 50 
процентов

Росиму щество 1 14 13010 01 6000 410 18 335,7

Прочие доходы от компенсации затрат феде-
рального бюджета (средства от возмещения рас-
ходов в связи с передачей Федеральному казна-
чейству полномочий органов местной админи-
страции по начислению физическим лицам 
выплат по оплате труда и иных выплат, а также 
связанных с ними обязательных платежей в бюд-
жеты бюджетной системы Российской Федера-
ции и их перечислению, по ведению бюджетного 
учета)

Федеральное казначейство 1 13 02991 01 6000 130 (частично) 2 793,3 2 750,8 2 750,8

Дополнительные доходы, полученные от прода-
жи на аукционе права на заключение договора о 
закреплении долей квот добычи (вылова) вод-
ных биологических ресурсов и (или) договора 
пользования водными биологическими ресурса-
ми, находящимися в федеральной собственно-
сти, — 50 процентов

Федеральное агентство по 
рыболовству

1 12 07010 01 0000 120 (частично) 2 609 891,1

Дополнительные доходы от перечисления штра-
фов за неисполнение или ненадлежащее испол-
нение обязательств по договорам о закреплении 
и предоставлении доли квоты добычи (вылова) 
водных биологических ресурсов, предоставлен-
ной на инвестиционные цели в области рыбо-
ловства для осуществления промышленного 
рыболовства и (или) прибрежного рыбо-
ловства,  — 50 процентов

Федеральное агентство по 
рыболовству

1 16 07090 01 0300 140 (частично) 731 512,1»;

42) приложение 42 (секретно) изложить в следующей редакции:

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзаца шестого подпункта «б» пункта 11 статьи 1 настоящего Феде-

рального закона.
2. Абзац шестой подпункта «б» пункта 11 статьи 1 настоящего Федерального закона вступает в силу с 1 июля 2025 года.
3. Действие положений абзаца первого части 5 статьи 5 Федерального закона от 30 ноября 2024 года № 419-ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов» (в редакции настоящего Федерального закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
24 июня 2025 года № 152-ФЗ

проект Предлагается увеличить санкции за нарушение правил содержания 
домашних животных и  выгула собак

Зверские штрафы
Владислав куликов

Правительство России 
дало в целом положи-
тельный отзыв на зако-

нопроект, предлагающий по-
высить штрафы за нарушение 
правил содержания домашних 
животных. При этом конкрет-
ные масштабы повышения пока 
остаются под вопросом.

Депутат Госдумы Нина Оста-
нина направила в правитель-
ство для получения отзыва 
проект поправок в КоАП, по-
вышающий почти в двадцать 
раз штрафы по статье 8.52 «Не-
соблюдение требований к со-
держанию животных».

Например, по закону нельзя 
гулять с потенциально опасной 
собакой без поводка и намордни-
ка. Да и безопасной собаке, напри-
мер миловидному йоркширскому 
терьеру, нельзя позволять бегать 
где заблагорассудится. 

Сейчас штрафы для граждан, 
чьи домашние питомцы живут  
и гавкают не по правилам, со-
ставляют от 1,5 тысячи до 3 ты-
сяч рублей.

Много это или мало? По мне-
нию разработчика проекта, дей-
ствующие штрафы «не обеспе-
чивают должного воспитатель-
ного воздействия на правонару-
шителей и не позволяют достиг-
нуть целей административного 
наказания». То есть — мало.

Впрочем, насколько мало — 
вопрос, как оказалось, дискус-
сионный.

«Концепция законопроекта 
является актуальной и заслужи-
вает внимания, — сказано в пра-
вительственном отзыве. — Вместе 
с тем в законопроекте не учтено, 
что внесение изменений в КоАП 
должно основываться на ре-
зультатах анализа правоприме-

нительной практики и статисти-
ческих данных, свидетельствую-
щих о недостаточности или не-
эффективности действующего 
правового регулирования».

Как подчеркивают прави-
тельственные эксперты, необ-
ходимо учесть, что механиче-
ское усиление административ-
но-правовых санкций не яв-
ляется эффективным способом 
сокращения числа администра-
тивных правонарушений.

Проще говоря: большие 
штрафы сами по себе не гаран-
тируют, что шпицы-разбойники 
перестанут оправляться  где им 
заблагорассудится и бросаться 
на прохожих.

«Только комплексный под-
ход, предусматривающий ор-
ганизационные, профилакти-
ческие и иные меры, а также 
реализацию принципа неот-
вратимости наказания, может 
способствовать снижению ко-
личества совершаемых админи-
стративных правонарушений», 
— указано в отзыве.

Иными словами, автору ини-
циативы придется еще раз все 
взвесить и привести дополни-
тельные обоснования. Или сни-
зить цифры.

Кстати, как сообщили не-
давно СМИ, с 1 сентября будет 
запрещено приводить с собой 
домашних животных на пляж. 
Кроме собак-поводырей. Дан-
ная новация предусмотрена 
проектом приказа МЧС, кото-
рый должен вступить в силу 
1 сентября 2025 года. Как по-
яснила «РГ» член Ассоциа-
ции юристов России Наталия 
Скрябина, штрафовать нару-
шителей будут по той же самой 
статье, размеры штрафов в ко-
торой предлагается сейчас по-
высить.

Но она подчеркнула, что 
запрет приводить домашних 
животных будет распростра-
няться только на официальные 
пляжи.

Как напоминает Наталия 
Скрябина, выгул животных в 
неположенных местах преду-
сматривает административ-
ную ответственность по ст. 8.52 
КоАП РФ, штраф до трех тысяч 
рублей. «Это относится как к 
пляжам, так и к другим местам, 
регламентированным другими 
законами и подзаконными акта-
ми, — продолжает юрист. — При 
этом, что касается нововведе-
ний, правила распространяют 
свое действие только на обору-
дованные пляжи, которые вне-
сены в аккредитованный реестр 
пляжей. Все остальное — просто 
общественное место, для ко-
торого предусмотрены общие 
правила поведения».

При этом владельцы живот-
ных должны помнить, что где бы 
ни гуляли их любимцы, на бере-
гу или во дворе, долг человека — 
убрать за ними продукты жиз-
недеятельности.  

А к ц е н т

Владелец домашнего животного должен 
помнить, что на прогулке обязан убрать 
за своим питомцев все, что тот оставит 
на дороге или на травке

праВо Штрафы за высадку детей или инвалидов 
из общественного транспорта хотят повысить

Довезти до ума
Наталья козлова

Наши законодатели сдер-
жали свое обещание на-
вести порядок в ситуаци-

ях, когда водители могут выса-
дить ребенка из общественного 
транспорта буквально в чистом 
поле и им за это практически 
ничего не будет.

Подобные случаи регулярно 
становились достоянием обще-
ственности, в том числе и в про-
шлом году, и в этом.

Поводы для высадок были 
разные — ребенок забыл дома 
проездной документ, водитель 
желает получить за проезд толь-
ко наличные деньги и так да-
лее. И водителю или кондукто-
ру было все равно, что высадка 
происходит далеко от дома и не-
редко на морозе, в вечернее вре-
мя — в темноте.

Иногда общественное воз-
мущение подобным действи-
ям давало эффект — кондукто-
ра или водителя наказывали. 
Но не очень серьезно. Чаще про-
сто грозили пальцем. Именно 
поэтому возмутительные слу-
чаи продолжались, хотя фор-

мально запрет на такое само-
управство был прописан в зако-
не. Но оказалось, что он не ра-
ботает. Но теперь, похоже, вы-
ставить ребенка из салона на 
дорогу станет реально дорого и 
в прямом, и в переносном смыс-
ле. Законопроект на этот счет 
внесен на рассмотрение в Госу-
дарственную Думу.

В нем предлагается попра-
вить статью 11.33 Кодекса об 
административных правонару-
шениях РФ. Поправки должны 
защитить пассажиров от бес-
предела перевозчиков.

Напомним, эта статья по-
явилась в КоАП в 2021 году. Она 
предусматривает штрафы для 
водителей и сотрудников транс-
порта, которые высаживают из 
автобусов, трамваев или трол-
лейбусов несовершеннолет-
них до 16 лет или инвалидов  
I группы, если те не подтверди-
ли оплату проезда.

Время показало, что такие 
инциденты не прекратились. 
Особенно часто возникают кон-
фликты, когда пассажиров вы-
гоняют вне остановок — на трас-
се, в мороз или ненастье, что ре-

ально ставит жизнь и здоровье 
детей и инвалидов под угрозу.

Для того чтобы прекратить 
подобное безобразие, депу-
таты — авторы законопроекта 
предлагают внести следующие 
изменения в часть 2.1 статьи 
11.33 КоАП РФ.

Во-первых, вдвое увеличить 
штраф для водителей — с 5 до 10 
тысяч рублей. Во-вторых, повы-
сить санкции для должностных 
лиц с 20—30 до 40—60 тысяч руб-
лей. И, в-третьих, ввести ответ-
ственность для юридических 
лиц — штраф от 50 до 100 тысяч 
рублей. По действующему за-
конодательству юридические 
лица в такой ситуации вообще 
ни за что не отвечают.

Сейчас ответственность рас-
пространяется только на води-
телей и кондукторов, но не на 
компании-перевозчики, поэто-
му такой подход предлагают из-
менить путем введения отдель-
ной меры для организаций.

Подчеркнем, администра-
тивное наказание применяется 
только тогда, когда в действиях 
виновника нет состава преступ-
ления.  


